Setelah

lebih kurang tujuh tahun mengajar di Pantai Merdeka, beliau mengambil keputusan untuk

berpindah ke Selengkoh, Sungai Limau pada tahun1340H/1920M. Seterusnya pada tahun

1344H/1924M, beliau berpindah ke Batu Enam Belas, Padang Lumat. Akhir sekali iaitu

pada tahun 1348H/1929M, beliau berpindah ke Pokok Sena, Seberang Perai.
36

Antara Pondok Tuan Hussein yang mendapat sambutan menggalakkan ialah Pondok

Bohor, Alor Setar yang dibuka pada tahun 1900. Pondok tersebut mempunyai kawasan

seluas 20 relung dan jumlah pondoknya melebihi 300 buah. Bilangan pelajar di Pondok

Darussalam Martapura, Kalimantan Selatan. Pada 1979, beliau melanjutkan pengajian di

Yayasan Pesantren Islam (YAPI) di Bangil, Jawa Timur. Pada 1980, beliau melanjutkan

pengajian di Nadwatul Ulama, Lucknow India di bawah asuhan Sayid Abul Hasan Ali al-

Hasani al-Nadwi (wafat 1420H/1999M) sehingga memperolehi ijazah pertama (BA) pada

tahun 1983. Pada tahun 1984, beliau berkunjung ke negeri Kedah dan tinggal di Maahad

Tarbiah Islamiah Derang, Pokok Sena, Kedah. Beliau kembali ke India pada 1985 untuk

menyelesaikan pengajiannya di peringkat sarjana dalam bidang Dakwah dan Sastera Arab

(1987).
40

Pada tahun 1988, Ustaz Ahmad Fahmi sempat berguru di Makkah dengan Syeikh

Muhammad Yasin al-Fadani (wafat 1410H/1990M) dan berjaya memperoleh al-Ijazah

al-Ammah dalam ilmu hadis dari gurunya itu. Beliau juga sempat berguru dengan Sayid

Muhammad bin Alawi al-Maliki al-Hasani (wafat 1425H/2004M), sehingga dianugerahi

40

Wawancara dengan Ustaz Ahmad Fahmi bin Zamzam pada 22 November 2007

menggunakan nama pena iaitu Abu Ali al-Banjari. Sehingga kini, Ustaz Ahmad Fahmi

bin Zamzam telah menulis 16 buah buku iaitu:

1.Empat Puluh Hadis Peristiwa Akhir Zaman (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini membincangkan tentang tanda-tanda kiamat yang telah dan sedang kita rasai.

Kitab ini selesai ditulis pada 7 Rejab 1411H bersamaan 23 Januari 1991M. Kitab ini

diterbit oleh Khazanah Banjariah, dan dicetak kali kedua pada tahun 2000.

2.Empat Puluh Hadis Penawar Hati (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini membincangkan tentang cara-cara merawat hati yang dipenuhi kekotoran dan

dosa melalui hadis-hadis pilihan. Kitab ini selesai ditulis pada 9 Ramadan 1412H

bersamaan 14 Mac 1992. Kitab ini diterbit oleh Khazanah Banjariah dan dicetak kali

kelima pada tahun 2003.

3.Empat Puluh Hadis Akhlak Mulia (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini memuatkan contoh-contoh terbaik dari akhlak Rasulullah saw. Kitab ini diterbit

oleh Khazanah Banjariah dan dicetak kali pertama pada tahun 2004.

ditulis oleh KH. Muhammad Syukeri bin Unus al-Banjari. Kitab ini biasanya diajar pada

permulaan tahun pengajian. Kitab ini selesai diterjemah pada 21 Muharram 1425H

bersamaan 13 Mac 2004. Kitab ini diterbitkan oleh Khazanah Banjariah dan dicetak kali

pertama pada tahun 2004.

5.Terjemahan Bidayat al-Hidayah (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini merupakan kitab tasawuf karangan Imam al-Ghazali, iaitu ringkasan dari

karyanya Ihya Ulumiddin. Kitab ini membincangkan tentang amalan harian, adab-adab

untuk melakukan amal ibadat, cara untuk meninggalkan dosa dan maksiat, adab-adab

pergaulan seseorang dengan Allah dan pergaulan dengan sesama makhluk. Kitab ini

selesai ditulis pada hari Khamis, 16 Rabiul Awal 1414H bersamaan 2 September 1993 di

al-Zawiyah al-Ghazaliyah, Damsyik. Kitab ini diterbitkan oleh Khazanah Banjariah dan

dicetak kali kelima pada tahun 2007.

6.Terjemahan Ayyuhal Walad (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini merupakan terjemahan dari karya al-Ghazali, yang mengandungi nasihat kepada

anak-anak. Kitab ini diterbitkan oleh Khazanah Banjariah.

7.Terjemahan Ya Bunayya (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini memuatkan 40 nasihat Imam Ibnul Wardi kepada anak-anak remaja, dengan

terjemahan dan huraian oleh Ustaz Ahmad Fahmi. Kitab ini selesai ditulis pada hari

Khamis, 20 Rabiul Awal 1425H bersamaan 13 Mei 2004 di Masjid Takiyah

kali kedua pada tahun 2006.

8.Terjemahan Bustan al-Arifin (edisi jawi dan rumi)

Kitab ini adalah kitab tasawuf karangan Imam al-Nawawi yang mengandungi nasihat dan

tunjuk ajar bagi orang-orang yang berusaha untuk menuju makrifatullah. Kitab ini selesai

ditulis pada hari Isnin, 2 Rabiul Awal 1416H bersamaan 28 Ogos 1995 di Darul Hadis al-

Asyrafiyyah, Damsyiq. Kitab ini diterbitkan oleh Khazanah Banjariah dan dicetak kali

pertama pada tahun 2005.

9. Terjemahan Qasidah Burdah

Pengarang asal Qasidah Burdah ialah Imam Muhammad bin Said al-Bushiri.
44

Kandungan utama qasidah ini ialah tentang puji-pujian kepada Rasulullah saw,

perjuangannya dan para sahabatnya. Kitab ini selesai ditulis pada 27 Muharram 1419H

bersamaan 23 Mei 1998. Kitab ini diterbit oleh Khazanah Banjariah, dan dicetak kali

keempat pada tahun 2008.

10. Kiamat Hampir Tiba

Kitab ini menceritakan tentang peristiwa-peristiwa sebelum kelahiran Dajjal, semasa

kemunculan Dajjal dan setelah terbunuh Dajjal sehingga berlaku kiamat. Kitab ini selesai

ditulis pada 23 Jamadil Akhir 1418H bersamaan 25 Oktober 1997. Kitab ini diterbit oleh

Khazanah Banjariah dan dicetak kali ketiga pada tahun 2005.

44

Beliau lahir di Bahtim, Mesir pada tahun 608H (1212M) dan berasal dari Morocco (Maghribi). Beliau

meninggal dunia di Iskandariah, Mesir pada tahun 696H (1296M).

Kitab ini diterbit oleh Khazanah Banjariah dan dicetak pada tahun 1992.

12. Sejarah Hidup Sayid Abul Hasan al-Nadwi

Kitab ini menceritakan tentang sejarah hidup dan pemikiran seorang tokoh ulama semasa

yang banyak mengupas mengenai pendidikan, kesufian, tamadun, politik dan pemikiran.

Kitab ini selesai ditulis pada 28 Zulhijjah 1420H bersamaan 3 April 2000. Kitab ini

diterbitkan oleh Khazanah Banjariah, Pokok Sena, Kedah dan dicetak kali pertama pada

tahun 2000.

13. Sejarah Hidup Sayid Muhammad Alawi al-Maliki dan Pemikirannya

Kitab ini memperkatakan tentang seorang ulama yang terkenal di Makkah, dan

merupakan keturunan Rasulullah dari zuriat Hassan bin Ali bin Abi Talib. Kitab ini

selesai ditulis pada 2 Muharram 1426H bersamaan 11 Februari 2005. Diterbitkan oleh

Khazanah Banjariah dan dicetak kali pertama pada tahun 2005.

14. Tahqiq kitab Sair al-Salikin (edisi jawi dan rumi)

Kitab Sair al-Salikin merupakan terjemahan terhadap karya Imam al-Ghazali, Lubab Ihya

Ulumiddin yang diusahakan oleh Sheikh Abdul Samad al-Palembangi.

Kitab Hidayat al-Salikin merupakan terjemahan terhadap karya Imam al-Ghazali, Bidayat

al-Hidayah yang diusahakan oleh Sheikh Abdul Samad al-Palembangi. Tajuk kitab ini

bermaksud petunjuk jalan bagi orang yang takut kepada Allah. Kitab ini selesai disunting

oleh Ustaz Ahmad Fahmi bin Zamzam pada hari Rabu, 12 Zulkaedah 1426H bersamaan

14 Disember 2005. Kitab ini diterbitkan oleh Khazanah Banjariah dan Pustaka Suhbah,

dan dicetak kali kedua pada tahun 2008.

16.Bekal Akhirat

Kitab ini merupakan himpunan surah-surah pilihan, zikir, hizib, salawat, doa , qasidah

wirid dan tariqat. Kitab ini diterbitkan oleh Khazanah Banjariah, dan dicetak kali